
Největší deník v ČR

Pondělí, 11. září 2017
Č. 170, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

0
7

1
7

1

VMiami Beach vyvracel vichr palmy. Do krytů se na Floridě podle záchranářů uchýlilo 127 tisíc lidí. AP

ROSICKÝ. PO LETECH
V ZÁKLADU A HNED GÓL
FOTBALISTA NASTOUPIL PO 17 LETECH V ZÁKLADNÍ SESTAVĚ SPARTY STRANA 16

Svátek slaví: Denisa

Hurikán Irma dorazil
na Floridu. Zabíjel
První oběti. Na Floridě zemřeli lidé při dopravních nehodách. Trump. Předem vyzval Američany, aby se
bouři „klidili z cesty“ a neměli strach o majetek. Tampa. Ve městě v noci platil zákaz vycházení STRANA 9



www.metro.cz DOMOV pondělí 11. září 2017 02

Pozor na digitální
demenci. Děti mají
kvůli častému
používání tabletů
problém vnímat
mluvené slovo.

Děti už týden chodí do školy
a rodiče jsou zvědaví, jak jim
jde učivo a zda je například
nezlobí spolužáci. Jenže
malý školák většinou prozra-
dí jen to, že ve školy to bylo
„dobrý“. Například pro rodi-
če čerstvých prvňáků je však
jedna holá věta málo. Vzá-
jemná komunikace rodičů
s dětmi se totiž se začátkem
školní docházky stává nut-
ností.
Rodiče často tápou, jak ško-

láka rozmluvit. „Naučit děti,
aby s námi komunikovaly, je
stejně obtížné jako jim vští-
pit, jak bezpečně přecházet

křižovatku, jak se slušně
a hezky chovat ke kamará-
dům, koho a jak pozdravit
a podobně. A přitom všem ješ-
tě musíme používat jazyk,
kterému malé dítě rozumí,“
říká Štěpánka Štrougalová
z Baby Clubu Juklík, která je
maminkou čtyř školáků.
Sama se řídí několika rada-
mi, jež jí komunikaci s dětmi
usnadňují.
Třeba svým dětem dává

konkrétnější otázky než ty,
jak bylo ve škole. „Zkuste:
Bylo dnes ve škole něco vtip-
ného? Máš nějakou zajíma-
vou příhodu?“ radí Štrougalo-
vá. Osvědčilo se jí také, když
nejprve svým dětem sama vy-
právěla o svém dni.
Podle psycholožky Švam-

berk Šauerové je také důleži-
té pro hovor vytvořit klidnou
atmosféru, aby se dítě uvolni-
lo. „Sledujme, kdy má dítě
samo chuť vyprávět, doporu-
čuji se plně této chuti přizpů-
sobit, a to i když to bude

v čase sportovního zpravodaj-
ství,“ radí psycholožka.
Rodiče by také podle ní ne-

měli dětské příběhy o „straš-
né učitelce“ hned řešit a bě-
žet do školy. „Tlakem na řeše-
ní každé prkotiny rodiče v dě-
tech často blokují chuť komu-
nikovat,“ říká psycholožka.

Problém dnešní doby je
také to, že se děti neumí vyja-
dřovat a řada z nich má navíc
vadu řeči (viz box). Důvodem,
proč dětem chybí vyjadřovací
schopnosti, je přemíra použí-
vání tabletů a počítačů. Na
tento problémupozorňuje ně-
mecký psychiatr Manfred

Spitzer, který zavedl pojem
digitální demence. Mluví o
něm ve své knize s výmluv-
nýmnázvemDigitální demen-
ce: jak připravujeme sami
sebe a naše děti o rozum.
Podle Spitzera jsou počítače a
tablety návyková droga, která
lidem, a zejména dětem, brá-
ní, aby se rozvíjeli v jiných vě-
cech než jen v digitálních do-
vednostech. „Děti, jež sedí
před monitory, místo aby si
povídaly, hrály či se přely s ro-
diči, se nevyvíjejí stejně
dobře jako jejich vrstevníci,
kteří během dne čile komuni-
kují,“ uvedl Spitzer v rozhovo-
ru pro Lidové noviny.

Podle psychologů mohou
být tablety i dobrá výuková
pomůcka. Nesmí se to však
s nimi přehánět. Hlavně ma-
lým dětem je potřeba klasic-
ky číst pohádky, a ne jim do
ruky vrazit tablet. Zvlášť bě-
hem prvních tří let života,
kdy se řečové centrumdětí in-
tenzivně rozvíjí. MAREK HÝŘ

Citát

Smiřte se i s tím, že při-
jde období, kdy si vaše
dítě popovídá o někte-
rých tématech raději
s tetou či babičkou.
ŠTĚPÁNKA ŠTROUGALOVÁ, LEKTORKA

inzerce

Špatně vyslovují

Přibývá dětí s vadou řeči.

● Podle posledních statistiky
z roku 2015 trpí v Česku
36 tisíc lidí (převážně dětí)
takzvanou patlavostí.

● To znamená, že mají
poruchu výslovnosti hlásek
a hláskových skupin.
Problémy s opožděným
vývojem řeči mělo předloni
přes 21 tisíc dětí.

● Nejčastěji mají problém
s řečí děti v Moravskoslez-
ském kraji a v Praze.

Vladimír Brabec. Poslední sbohem
V sobotu se na piazzettě Národního divadla v Praze uskutečnilo poslední
rozloučení s hercem a dabérem Vladimírem Brabcem. Kromě jeho
fanoušků květiny a svíčky přinášeli také kolegové a přátelé – například
Tereza Kostková (na snímku nahoře) se svým otcem Petrem nebo herci
Ladislav Županič či Josef Somr (na snímku dole) nebo Kateřina Brožová.
Sám Brabec si veřejný pohřeb nepřál. 3x MAFRA

Jak bylo ve škole? Hm, dobrý.
Rodiče nevědí, jak je rozmluvit



DOMOV pondělí 11. září 2017 03

Květiny se rozzářily v zoologické zahradě
Historický statek Lüftnerka v horní části plzeňské zoologické zahrady ovládly o víkendu
květiny jiřiny (na snímku). Výstava jiřin, letos doplněná o květy chryzantém a aksamitníků
neboli afrikánů se v zoo koná už mnoho let. V České Skalici se o víkendu konaly Jiřinkové
slavnosti. Návštěvníci mohli hlasovat o těch nejkrásnějších jiřinkách. Pro nadcházející rok
je jejich královnou odrůda Cornell. Pokřtěna byla nová odrůda jiřin s názvem Steidler. ČTK

Sebevražednost
v Česku je nad prů-
měrem EU i světa.
Umladých lidí
mezi 15 a 29 lety je
sebevražda druhou
nejčastější příčinou
smrti.

Riziko sebevraždy zvyšuje du-
ševní onemocnění. Podle věd-
ců z Národního ústavu dušev-
ního zdraví (NUDZ) chybí ČR
národní strategie prevence se-
bevražd nebo jiný program
komplexní prevence. Navrhu-
jí řešení včetně léčby deprese
nebo návazné péče. Podle ve-
doucího výzkumného progra-
mu Sociální psychiatrie
z NUDZ Petra Winklera je se-
bevražda nejčastějším důvo-
dem úmrtí dívek od 15 do 19
let. V České republice je sebe-
vražda důvodem úmrtí u 30
procent ze všech úmrtí mla-
dých žen od 20 do 29 let. „Vů-
bec nejvyššímíru sebevražed-

nosti globálně je možné iden-
tifikovat u osob starších 69
let,“ uvedl vědec. Na každou
dokonanou sebevraždu připa-
dá podle odhadů Světové
zdravotnické organizace
(WHO) 20 pokusů.

Cyril Höschl a Petr Win-
kler patří mezi 29 předních
odborníků na prevenci sebe-
vražednosti ze 17 zemí, kteří
připravili společné prohláše-
ní, v němž navrhují, jak situa-
ci zlepšit. „Důraz je kladen
na prevenci sebevražd pro-
střednictvím omezování pří-
stupu k prostředkům k vyko-
nání sebevraždy, léčby depre-
se farmakoterapií a psychote-
rapií, zajištění návaznosti
péče a prostřednictvím dal-
ších preventivních progra-
mů,“ doplnil Winkler.
Odborníci z NUDZ podnika-

jí řadu aktivit pro zlepšení si-
tuace, v rámci jednoho z pro-
jektů mimo jiné plánují
uvést do světa příručku pro
novináře. „Ta byměla poskyt-
nout informace o tom, jak
správně komunikovat v mé-
diích zprávy o sebevraždách.
Je totiž prokázáno, že necitli-

vá mediální praxe může vést
k vlně nápodobných sebe-
vražd, a to zvláště v přípa-
dech, kdy sebevraždu spácha-
la mediálně atraktivní osob-
nost jako například úspěšný
fotbalista nebo zpěvačka,“
upozornil Winkler.
V ČR je míra sebevražed-

nosti podle posledních srov-
natelných dat WHO nad prů-
měrem EU a výrazněji i nad
celosvětovým průměrem. Ab-
solutní počet sebevražd navíc
začal v ČR po roce 2008 opět
stoupat poté, co od roku 2000
s jedinou výjimkou v roce
2003 konstantně klesal.
Ročně podle Světové zdra-

votnické organizace spáchá
sebevraždu více než 800 tisíc
lidí, denně přes dva tisíce.
Podle bývalého prezidenta
Světové asociace pro preven-
ci sebevražd Briana Mishary
to je více lidí, než zemře cel-
kem ve všech válkách, při te-
roristických útocích a v dů-
sledku mezilidského násilí.
Na problematiku má upozor-
nit Světový den prevence se-
bevražd, který připadá na ne-
děli 10. října. ČTK

Vždy levná!

www.billa.cz

6,

90

Cibulka
lahůdková

svazek, 1 ks
Česká republika

199,

90
Hovězí maso na guláš

cena za 1 kg

289,

00
1 ks = 6,02 K

č

Jar
All in One

tablety
do myčky

48 ks

1 l = 126,54 K
č

94,

90

Víno Mikulov
Motýl

0,75 l, více druhů

Ročně se zabije
patnáct set lidí



www.metro.cz DOMOV pondělí 11. září 2017 04

Dieselové motory
jsou na ústupu.
Prodeje klesají
kvůli přibývajícím
omezením.

Ještě tento měsíc dostanou
ministři ke schválení plán
o budoucnosti automobilové-
ho průmyslu. Součástí doku-
mentu je série opatření na
podporu elektromobilů. Vlá-
da například navrhuje, aby
auta na elektřinu nemusela
platit dálniční známky či re-
gistrační poplatky.

Chystaný plán má řadu od-
půrců. Když se zpravodajský
server iDNES.cz čtenářů ptal,
jestli s úlevami pro elektro-
mobily souhlasí, 62 procent
respondentů bylo proti. „Elek-
troauto je o polovinu dražší
než obyčejné, bavíme se tedy
o statisících korunách pořizo-

vací hodnoty. Registrační po-
platek fakt někoho vytrhne,
stejně tak dálniční známka?“
divil se opatření čtenář. Ji-
ným zase vadí, že tato auta si
často pořizují bohatší lidé,
a další zvýhodnění je tedy pro
ně zbytečné. „Další podpora
těch, co na tomají,“ pozname-
nal jeden ze čtenářů.

Jinak se na úlevy pro auta
na elektřinu divá Lukáš Hataš
z Asociace pro elektromobili-
tu. „Slevy beru jako část sklá-
dačky. Určitě je malým stříp-
kem, který elektromobily
podpoří, ale problém je jinde.
Zejména je potřeba znásobit
počet nabíječek,“ říká Hataš.
Také osvobození od platby za
dálniční známky je podle něj
krátkozraké řešení. „Elektro-
mobilů bude rychle přibývat,
když nebudoumuset platit za
známky, stát se tím připraví
o peníze, které se používají
na opravy dálnic,“ říká Hataš.

Elektromobilům fandí
nejen česká vláda. Například

ta německá loni schválila fi-
nanční podporu nákupu
vozů s elektrickým poho-
nem. Kupcům nových čistě
elektrických aut stát vyplácí
4000 eur, což je v přepočtu
108 tisíc korun. Řada států po-
dobnými opatřeními bojuje
proti znečištění vzduchu.
Špičkou v této problematice
jsou ve Skandinávii.
Některá města jdou za čis-

tějším ovzduším jinou ces-

tou. Například Londýn zavedl
dražší parkování v centru pro
auta s dieselovými motory.
Mexico City, Madrid, Paříž
a Atény plánují do roku 2025
provoz vozidel s naftovým
motorem zakázat úplně.
Proti špatnému ovzduší

chce zbrojit i Praha. Podobně
jako jiná světová velkoměsta
chce plán umožňující zavést
opatření při vyhlášení smogo-
vé situace. MAREK HÝŘ

Slavnosti. Přitáhly velký zájem
Česká města v této době ožívají různými slavnostmi. Velké vinobraní se
konalo v Mikulově. Přišlo tam rekordních 65 tisíc lidí. Slovácké slavnosti
vína a otevřených památek si mohli lidé užít v Uherském Hradišti. Na
akci svou kulturu a dobroty představovaly desítky moravských měst
a obcí (na snímku). MAFRA

Diesely na ústupu. Ublížila jim i aféra dieselgate

Tento týden by mělo často pršet a
ochladí se. Teploty v Čechách větši-
nou nepřekročí 20 stupňů, na jihuMo-
ravy se mohou dostat k 22 stupňům
Celsia. Teploty ani srážky v druhé po-
lovině září a na začátku října by nemě-
ly vybočit z dlouhodobého průměru.
Vyplývá to z týdenní předpovědi amě-
síčního výhledu Českého hydromete-
orologického ústavu. „Předpokládá-

me, že období od 11. září do 8. října
bude jako celek teplotně průměrné
až slabě podprůměrné. Zejména zpo-
čátku budou počasí nad střední Evro-
pou ovlivňovat tlakové níže, takže
musíme počítat s relativně nižšími
teplotami a četnějšími srážkami,“
uvedli meteorologové. Z nadcházejí-
cích čtyř týdnů bude zřejmě nejteplej-
ší poslední týden v září. ČTK

Skutečné zážitky
na fotce nenajdete!

Region Českosaské Švýcarsko

viděl pstruha

napili se z potoka

ležela na mechu

našli houby

www.ceskesvycarsko.cz
#ceskesvycarsko

Prodeje aut na naftu v Evropě
padají, v Česku jsou nejnižší
za deset let.

● Něco málo přes 39 procent
nových aut prodaných
v Česku za letošní první
pololetí mělo naftový
motor. To je meziročně
o 4 procenta méně.

● Experti na automobilový
průmysl upozorňují, že důvo-

dy pro menší zájem o dieselo-
vá auta je několik. Například
že se lidé stále více zajímají
o dopady jejich auta na život-
ní prostředí.

● Zadruhé má vliv na prodej
i emisní skandál automobilky
Volkswagen (VW) známý také
jako dieselgate. Ten vypukl
v roce 2015. Americká Agentu-
ra pro životní prostředí upo-
zornila na to, že vozy VW pod-
vádí při emisních testech.

inzerce

Státní podpora aut na
elektřinu má nedostatky

Zprávy krátce

Strany lákají
voliče. V inzerci
i na ulicích
Právě začala „horká část
kampaně před sněmovní-
mi volbami“. Strany nyní
mají půldruhého měsíce
přesvědčovat lidi, aby
je volili. K tradičním
formám prezentace, jako
jsou inzeráty v novinách,
se přidávají sociální sítě
a mítinky v ulicích.

V Brně ztratili
půl milionu
korun
Lidé v Brně letos strážní-
kům odevzdali nalezené
peníze celkem za půl mi-
lionu korun, šlo o 150
nálezů. Průměrně vráce-
ná částka je zhruba 3500
korun. Často se nacháze-
jí i exotické měny, napří-
klad to byly islandské
koruny nebo singapur-
ské dolary. Rukama
strážníků projdou také
drahé fotoaparáty,
letenky či šperky. ČTK

Počasí. Bude zářijové.
Ochladí se a přijde déšť



Vyměňte starý
za nový!
Přineste nám váš starý
telefon a získejte bonus
3 000 Kč na nový
Galaxy S8 | S8+

Více informací www.alza.cz/vykup-mobilu.
Akce platí do 14. 9. 2017 nebo do vyprodání zásob.

Kup na www.alza.cz nebo volejte 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 11. 9. 2017 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Odborník na smartphony



www.metro.cz DOMOV pondělí 11. září 2017 06

Zájem žene jeho
cenu nahoru. Jed-
ním z důvodů je
to, že chceme más-
lo od farmářů.

Rostoucí ceny průmyslově vy-
ráběného másla na pultech
tuzemských obchodů přispě-
ly k vyšší poptávce po farmář-
ském másle, které se mnoha
lidem zdálo dříve moc drahé.
Máslo v obchodech se nyní
prodává za víc než 50 korun
za 250 gramů a podle odhadů
cena ještě do Vánoc poroste.

Cena másla z farmy, které
většinou mívá větší obsah
tuku, je stále o něco vyšší – ně-
kde ho prodávají za 54 korun,
někde stojí čtvrt kilogramu
i přes 70 korun. Například ro-
dinná farma Pod Lipou
z Rokytnice v Orlických ho-
rách má máslo stále vyproda-
né. „Másla bychom prodali
i více, ale smetanu potřebuje-
me i do jiných výrobků,“ řekl
rokytnický farmář Jiří Pácha.

Doslova nával zájemců omás-
lo zažívá v poslední době ima-
jitel biofarmy v Rožnově pod
Radhoštěm Miroslav Horut.
„Lidé teď volají jako šílení,
dřív jim biomáslo přišlo dra-
hé, teď by ho každý chtěl. Roz-
díl mezi biomáslem amáslem
ze supermarketu je teď už jen
pár korun,“ řekl Horut. „Loni
jsme prodávali v naší prodej-
ně čtyři až šest kilo za víkend
a teď 60 až 70,“ řekl František
Mikoláš, který hospodaří v Kr-
hanicích na Benešovsku. Za
vysokou cenu másla může
cena smetany. „Může za to vel-

ký zájem omáslo a o tučné vý-
robky obecně, roztočila se spi-
rála. Světové ceny dělají ko-
moditní trhy v mlékáren-
ském oboru, což je Nový
Zéland, který větší část mléka
exportuje. Záleží na tom, jest-
li je na Novém Zélandu su-
cho, či není, podle toho mají
hodně mléka, nebo nemají.
Čím víc toho pustí na trh, tím
víc to tlačí cenu dolů. A na
druhé straně je poptávka: čím
dál víc se daří v Číně, lidé
mají víc peněz,“ řekl šéf závo-
du Madety v Plané David Faj-
fr. ČTK

Na břehu i ve vodě se smáli
Do centra Plzně se po několikaleté přestávce vrátila
netradiční plavidla. Jinak nesjízdný velký jez U Mráčku
na řece Radbuze v sobotu zdolaly téměř tři desítky neob-
vyklých plavidel s neobvyklými posádkami, které předtím
ujely zhruba šestikilometrovou trasu po řece. Akci sledova-
lo několik tisíc diváků. Dobře se bavili, když jez zdolávaly
takové lodě jako vrtulník, nákladní auto, kolotoč nebo
pohádkové postavy. 3x MAFRA

Vláda dnes zahájí debatu o ná-
vrhu státního rozpočtu na
příští rok. Ministerstvo finan-
cí navrhuje rozpočet se schod-
kem50miliard korun. V návr-
hu však přetrvávají rozpory
ohledně zvýšení platů ve ve-
řejném sektoru. O nich by
měli ještě před pondělní

schůzí vlády jednat zástupci
vládních koaličních stran. Mi-
nistr financí Ivan Pilný včera
v České televizi řekl, že zvý-
šil v novém návrhu rozpočtu
příjmy o 21 miliard korun
proti červnovému návrhu.
Kvůli platům ale stále chybí
osmmiliard. ČTK

Lidé si dělají také vlastní máslo

Rozpočet. Vláda
dnes začne jednat

Zprávy krátce

Máslo i za 70

Jeden mrtvý, šest
těžce zraněných.
Byly tam i děti
Velká dopravní nehoda se
stala včera odpoledne
u Hlinska na Chrudim-
sku. Srazila se tam dvě
auta – jeden člověk ze-
mřel a dalších šest lidí
bylo těžce zraněno. Mezi
zraněnými byly dvě děti.
Nehoda se stala na silnici
první třídy vedoucí z Hlin-
ska směrem na Havlíčkův
Brod, poblíž hlineckého
lyžařského areálu. Srazila
se Škoda Fabia a Opel Me-
riva. Hasiči ihned po
svém příjezdu museli ze

zdemolovaných vozidel
vyprostit zaklíněné osoby.

Brněnské nádraží
už funguje
Výluka na brněnském
hlavním nádraží dnes po
více než třech měsících
končí. Lidé během dneška
naposledy využívají dolní
nádraží, všechny vlaky na-
dále pojedou opět na hlav-
ní nádraží. Úlevu to přine-
se všem lidem, kteří jezdí
dálkovými vlaky mezi Pra-
hou a Břeclaví, a také ces-
tujícím v regionálních vla-
cích od Tišnova a Blan-
ska. ČTK

Odhaduje se, že před Vánoce-
mi bude stát máslo i 70 korun.
Proto vzrůstá zájem i vyrábět
si vlastní máslo vlastní.

● Po Vánocích by cena mohla
spadnout k 45 korunám. Cho-
vatelé mléčného skotu uvedli,
že z výrazně zdražujícího más-
la nemají nic. Na vysoké ceně
podle nich vydělají především
řetězce. Jejich marže byla
v prvním pololetí 25 procent.

● V některých domácnostech
se rozhodli řešit zdražování
v obchodech výrobou domácí-
ho másla, k níž je potřeba jen
smetana s 33procentní tučnos-
tí. Šlehá se tak dlouho, až se
vyrobí hrouda másla. Ta se
pak musí zbavit podmáslí
a propláchnout ve studené
vodě. Když má člověk štěstí
a nakoupí smetanu ve slevě,
může mít máslo třeba za 32
korun.



Pište na kariera@alza.cz
Volejte na 725 996 685

Nabízená mzda až 28 000 Kč je reálná, záleží jen na vašem výkonu
Nenabíráme, abychom obratem vyhazovali
Sami si vyberete pracovní náplň, která vás baví
Prostředí, kde můžete být v pohodě a svůj

Proč se nechat Alzou sbalit?

Výrazné zaměstnanecké slevy
Volné vstupenky do ZOO a aquaparku
Levný firemní tarif na volání, jazyková výuka
Snídaně zdarma, mikulášské nadílky
Několikrát do roka ohromné firemní grilovačky

Čím si vás budeme hýčkat?

Kariéra

 kariera@alza.cz  
 725 996 685

 je reálná, záleží jen na vašem výkonu
Nenabíráme, abychom obratem vyhazovali
Sami si vyberete pracovní náplň, která vás baví

Proč se nechat Alzou sbalit?

Levný fi remní tarif na volání, jazyková výuka 

Několikrát do roka ohromné fi remní grilovačky

Čím si vás budeme hýčkat?

KariéraKariéraKa

Hledáme
SKLADNÍKY
na dlouhodobý vztah!



www.metro.cz DOMOV pondělí 11. září 2017 08

Hrdinové se vrátili
domů. Jejich jména
zůstanou v utajení.

Adrenalin, napětí, strach, ale
i hrdost na odvedenou práci
zažili čeští vojáci, kteří v čer-
vnu vMali osvobozovali hote-
lový komplex napadený tero-
risty. Při akci, během níž se
dostali do ostré palby, zachrá-
nili několik hostů hotelu. No-
vinářům to po pátečním ná-
vratu z mise řekli účastníci
bojů. Útok ozbrojenců si vyžá-
dal podle dřívějších informa-
cí pět obětí, zemřeli také čty-
ři teroristé. Českým vojákům
poděkoval za jejich přístup
i belgický brigádní generál Pe-
ter Devogelaere, který velel
misi Evropské unie v Mali.
Útok na hotelový komplex

asi 30 kilometrů od hlavního
města Bamako se stal v polo-
vině června. K útoku se při-
hlásili džihádisté s vazbami
na al-Káidu. Mezi prvními po-
hotovostními jednotkami
byli na místo vysláni čeští vo-
jáci, kteří mají na starosti os-
trahu velitelstvímise v Bama-

ku. „Situaci zvládli absolutně
perfektně a i díky rychlé reak-
ci, rychlému zásahu nedošlo
k dalším ztrátám na životě,“
řekl náčelník generálního štá-
bu Josef Bečvář. Jména osm-
nácti českých vojáků, kteří se
na akci ve dvou jednotkách
podíleli, nechce armáda
z bezpečnostních důvodů zve-
řejňovat. České jednotky do-
staly nejprve informaci, že
byli napadeni příslušníci
mise, kteří měli právě volno.
Za úkol dostali vyzvednout je
a přivézt zpět. Namístě zjisti-
li, že šlo o cílený útok na ho-
tel a ozbrojenci jsou stále
v areálu.
Mezi zasahujícími českými

vojáky byl i třiadvacetiletý de-
sátník. „Bylo tam ticho po pě-
šině, nic nebylo vidět, slyšet.
Terén byl velmi nepřehled-
ný,“ popsal začátek protitero-
ristické operace. Na místě se
domluvili s maliskou jednot-
kou na způsobu zásahu,
k akci se přidala také belgic-
ká jednotka. „Po pár minu-
tách došlo k prvnímu kontak-
tu s nepřítelem a k prvnímu
výstřelu. Postupovalo se poté
areálem a vytlačovali jsme je
mimo něj.“ Během akce se

jim podařilo zachránit něko-
lik hotelových hostů, ošetřit
museli postřelenéhomaliské-
ho vojáka. Při zásahu čeští vo-
jáci používali útočné pušky
i těžké kulomety upevněné
na obrněném voze, útočníci
byli vyzbrojeni samopaly, gra-
náty a pistolemi. Zásah podle
desátníka trval asi sedm ho-
din. Počátek akce přirovnal
ke cvičení, kterým čeští vojá-
ci musí před misí projít. „Vě-
děli jsme, co máme dělat,
byli jsme připraveni, ta sou-
hra lidí byla suprová,“ pozna-
menal. „Je to opravdu velká
zkušenost, protože to se ne-
stane jen tak. Nikomu bych
nepřál, aby toto musel zažít.
Ale jsem rád, že je to za
mnou,“ dodal. ČTK

Citát

Ale všechno se to změ-
nilo po prvním výstře-
lu, potom tuhla krev
v žilách. Adrenalin tam
byl opravdu cítit, napě-
tí, strach, nebylo to nic
příjemného.
ČESKÝ VOJÁK

Do konce příštího roku by
mohla začít stavba dalšího
úseku dálnice D7 v Ústeckém
kraji. Ředitelství silnic a dál-

nic počítá s rozšířením ob-
chvatu Panenského Týnce na
Lounsku na čtyři pruhy. Kom-
pletně má být dálnice dokon-

čena v roce 2023. V současné
době se staví zhruba čtyřkilo-
metrový úsek mezi Bitozevsí
a Postoloprty.

Hotový by měl být příští
rok. Dostavba dálnice D7 by
měla podle Ředitelství silnic
a dálnic stát zhruba deset mi-

liard korun. Dosud jsou čtyři
pruhy mezi Prahou a Slaným
a Chomutovem a Bitoze-
vsí. ČTK

Čeští vojáci si to
s teroristy vyřídili

inzerce

Chystají netradiční show
Chystaná podzimní turné českých muzikantů nabídnou
nové zážitky, například Tomáš Klus (na snímku) uvede
poprvé duet se svou ženou Tamarou. Skupina Harlej si
pozvala symfonické uskupení, Vypsaná fixa bude na kon-
certech i předčítat, zpěvák Ondřej Ruml zazpívá sám za
pomoci looperu a Rybičky 48 slibují více rokenrolu
a ohňů než blýskavých pozlátek. ČTK

Dálnice D7. Pokračování výstavby



www.metro.cz SVĚT pondělí 11. září 2017 09

Počet obětí silného zemětře-
sení, které v noci na pátek po-
stihlo jih Mexika, již stoupl
na 90. Z toho 71 lidí zemřelo
v mexickém státě Oaxaca.
V noci na neděli jej přitom

postihlo několik dalších otře-
sů, z nichž nejsilnější měl in-
tenzitu 5,8 stupně Richtero-
vy škály. Informoval o tom
včera mexický deník Excél-
sior. Seizmologové zazname-
nali několik otřesů ve státě
Oaxaca kolempůlnocimístní-
ho času (asi 7.00 SELČ). Epi-
centrum měly v moři jihozá-
padně od města Salina Cruz
a jejich intenzita byla větši-
nou kolem čtyř stupňů, ale
nejsilnější měly sílu 5,8 stup-
ně. Slabší otřesy o síle 2,6 za-
znamenali seizmologové
v noci i v metropoli Mexika.
Stát Oaxaca, kde pokračují

s odklízením trosek po ze-
mětřesení, přitom v sobotu
postihly silné lijáky. I do dal-
ších oblastí na jihu Mexika je
přinesla tropická bouře Ka-
tia, která se zformovala
v Mexickém zálivu, ze-
sílila na hurikán prv-
ního stupně, ale
posléze zesláb-
la na tropic-
kou bou-
ři. Ve
státě

Veracruz zabila dva lidi, kte-
ré zavalil sesuv půdy. Ze-
mětřesení, jež postihlo jih
Mexika v noci na pátek, mělo
sílu 8,2 stupně a bylo nejsil-
nějším v zemi za sto let. Cel-
kem si vyžádalo nejméně
90 obětí, kromě 71 lidí ve stá-
tě Oaxaca zemřelo také
15 osob ve státě Chiapas a čty-
ři ve státě Tabasco. Od čtvrteč-
ní půlnoci zaznamenala sei-
zmologická služba na 859 ná-
sledných otřesů.
Prezident Enrique Peňa Ni-

eto vyhlásil už v pátek tři
dny národního smutku.
Vláda státu Oaxaca
v sobotu oznámila,
že nebude pořá-
dat příští tý-
den oslavy
v ý r o č í
D n e
n e -

závislostiMexika, který připa-
dá na 16. září. Banka pro roz-
voj Latinské Ameriky
oznámila, že poskytne
Mexiku 200 000 dola-
rů (asi 4,4 milionu
korun) na obno-
vu po ze-
mětřesení.
ČTK

Bez proudu milio-
ny lidí. Hurikán dál
nabírá rychlost.

V neděli večer dorazila Irma
k pobřeží Floridy a postupova-
la na sever. Zasáhla jihozá-
padní pobřeží Floridy. Podle
Národního střediska pro huri-
kány (NHC) se v pondělí odpo-
ledne místního času (večer
SELČ) stočí do vnitrozemí
a přesune se nad severní Flori-
du a jihozápadní část státu
Georgie. Bez ohledu na další
postup hurikán vyvolával na
většině poloostrova životu
ohrožující vichr.
Bez proudu byly včera už

téměř dvamiliony lidí, staros-
ta Tampy vyhlásil zákaz noč-
ního vycházení. Ve florid-
ském největšímměstě Miami
včera vítr strhl velký stavební
jeřáb. Zatím není známo, zda

nehoda způsobila větší škody
nebo zranění osob. V Miami
je takových jeřábů kolem 25
a představují velké nebezpe-
čí. Odstranění složité kon-
strukce trvá až dva týdny, ne-
bylo tudíž možné včas jeřáby
demontovat.

Na vině je čistší vzduch
Neobvyklý a náhlý zrod

čtyř velkých hurikánů v At-
lantiku podnítil nové diskuse
vědců o síle a četnosti extrém-
ních povětrnostních jevů, na-
psala včera agentura AFP.
Podle Phila Klotzbacha z Colo-
radské univerzity vznikly
v Atlantiku tři hurikány o síle
větší než 144 kilometrů v ho-
dině zatím jen čtyřikrát.
Irma, gigantická tlaková

níže o velikosti státu Texas,
se svou silou řadí mezi čtvrtý
a nejvyšší pátý stupeň Saf-
fir-Simpsonovy stupnice, kte-
rou se síla hurikánů měří.
Irmu současně doprovází hu-

rikány José a Katia, která ze-
slábla a zasáhla mexické po-
břeží.
V 60. až 80. letech minulé-

ho století byla aktivita huri-
kánů slabší. Zvrat ale nastal
v polovině 90. let. „Ve vědec-
kém světě teď probíhá debata
o tom, zda oteplování oceánu
je důsledkem omezeného za-
moření vzduchu, nebo přiro-
zeného cyklu,“ řekl AFP Gab-

riel Vecchi z Princetonské
univerzity. Klimatolog Mi-
chael Mann z Pensylvánské
univerzity je přesvědčen, že
růst teploty oceánu a násled-
ný vznik silných hurikánů
jsou spojeny s globálním
oteplováním. „Teplota hladi-
ny oceánů v posledních le-
tech rekordně vzrostla a záro-
veň se na jižní i severní polo-
kouli zrodily ty nejsilnější hu-
rikány, měřeno silou větru.
Jedním z nich je Irma,“ pro-
hlásil Mann.
Zatím nejsilnějším huriká-

nem, který tento americký
stát zasáhl, byl hurikán An-
drew. Ten v roce 1992 dorazil
na předměstí Miami s větrem
o rychlosti až 265 kilometrů
za hodinu.
Národní meteorologic-

ké středisko USA vytvo-
řiloweb, kde demen-
tuje, či potvrzuje
zprávy o postu-
pu Irmy. ČTK

Tvar vody
Zlatého lva získal na me-
zinárodním filmovém fes-
tivalu v Benátkách ame-
rický fantasy thriller Tvar
vody) mexického režisé-
ra Guillerma del Tora. AP

Mexiko. Devadesát obětíZprávy krátce

Povodně v Itálii
Nejméně šest obětí si vy-
žádaly záplavy v toskán-
skémměstě Livornu, kte-
ré vyvolaly prudké noční
deště. Další tři lidé jsou
pohřešováni. Prudké deš-
tě včera zatopily i ulice
hlavního města Říma,
některé se uzavřely, čás-
ti metra nejsou v provo-
zu a některé stanice byly
zavřeny.

Marihuana
Kanadská provincie
Ontario se chystá prodá-
vat marihuanu určenou
k rekreačním účelům ve
150 obchodech a na in-
ternetových stránkách.
Kanadská vláda se roz-
hodla legalizovat mari-
huanu k rekreačním úče-
lům od července příští-
ho roku. Každá provin-
cie či teritorium bude
mít svá pravidla.

Zpátky domů
Irácké ozbrojené síly
drží v táboře pro vysídle-
né v severním Iráku přes
1300 žen a dětí – rodin
bojovníků Islámského
státu. Nebudou obvině-
ny ze zločinů a budou
poslány do svých domov-
ských zemí. Mluví se
o 14 státech. ČTK

Evakuace

Lidé na pobřeží hledali úkryt.

● Preventivní evakuace se tý-
kala asi 6,3 milionu lidí na
Floridě, dalších asi 500 000
lidí se mělo preventivně eva-
kuovat ve státech Jižní Karo-
lína a Georgie.

● Do krytů se na Floridě podle
záchranářů uchýlilo 127 000
lidí, kteří nechtěli nebo ne-
měli kam utéct.

Hurikán Irma míří na
sever Floridy a Georgie



www.metro.cz SERVIS pondělí 11. září 2017 10

Min. 16
Max. 20

Min. 16
Max. 20

Min. 15
Max. 19

Min. 17
Max. 21

ČTVRTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroSTŘEDAZÍTRA

„A ještě
pusinku!“

Táňa Dragonová
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-b
,3
-c
,4
-b
,5
-a
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Království Velká
Británie vzniklo
spojením Království
Skotska a Anglie, stalo
se to roku:
a) 1607
b) 1707
c) 1807

2 Sportovní gymnastka
Věra Čáslavská,
sedminásobná
olympijská vítězka,
se dožila:
a) 64 let
b) 74 let
c) 84 let

3 Výrobce zbraní
Antonín Vincenc
Lebeda byl v 19. století
přezdívaný král
českých:
a) nožířů
b) dělostřelců
c) puškařů

4 Když zazní jméno
politika Kiro
Gligorova, jde
o prezidenta v letech
1991–1999:
a) běloruského
b) makedonského
c) albánského

5 Herec Karel Höger
se narodil roku
1909 v:
a) Brně
b) Praze
c) Ostravě

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 29,6 °C
Rok výskytu: 2016

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Jako tenkrát

Povídka z cyklu Bakaláři
14:20 Vrah skrývá tvář

Krimifilm (ČR, 1966)
15:55 To je vražda, napsala V
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:50 Hádanky domů života II
14:20 Dobré úmysly
15:10 Dobrodružství vědy

a techniky
15:40 Šílený svět studené války
16:35 Letecké katastrofy
17:25 Propaganda ve službách

studené války
18:15 Madeira – historie ve

víně
18:45 Večerníček
18:55 Zašlapané projekty
19:15 Příběhy 20. století
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Život a doba
soudce A. K. 2 (3/13)
Seriál. Rasismus naruby
aneb když bílý svině
dostanou nakládačku od
cikorek. Hrají: D. Švehlík,
D. Kolářová, M. Daniel

21:00 Trapný padesátky (3/12)
21:30 Reportéři ČT
22:09 Výsledky losování

Šťastných 10
22:10 Kriminalista
23:10 Na stopě
23:35 Šťastné údolí (2/6)
00:30 AZ-kvíz
00:55 Kalendárium
01:10 GEN – Galerie elity

národa
01:25 Z metropole, Týden

v regionech
01:55 Sváteční slovo katolické-

ho kněze Jana Svobody

ČT1

20:00 Hitler: Herec
Z bývalého buřiče se stává
mistr propagandy a v jeho
snaze ovládnout Německo
mu pomáhají filmové
záběry

20:55 Zkáza Světového
obchodního centra

21:50 Poslední údolí
Historické drama
(VB/USA, 1970)

23:55 Pomsta Černého korzára
Komedie (It./Šp., 1971)

01:30 Mizející místa domova:
Kouřim, trojité město

01:50 Ztracené adresy
02:10 Rozpaky nad třetím

odbojem
02:35 Vozejčky aneb Julie na

cestách
03:00 Poslem mezi dvěma

světy

ČT2

20:15 Modrý kód (35)
Seriál (ČR, 2017). Jste na
urgentním příjmu. Začíná
boj o život. Hrají:
S. Laurinová, M. Němec,
R. Zach, I. Chmela a další

21:30 Ano, šéfe!
22:45 Jak se staví sen
23:45 M.A.S.H (87)
00:20 M.A.S.H (88)
00:50 Komisař Rex na stopě II

(3)
Krimiseriál (It., 2015)

01:50 Komisař Rex na stopě II
(4)
Krimiseriál (It., 2015)

02:50 Rosamunde Pilcherová:
Láska s výhodami
Romantický film
(N, 2016)

04:20 Policie Hamburk VI (8)
Krimiseriál (N, 2011)

PRIMA

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Mixxxer show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
17:30 PTNCK: Attention aux

hommes
17:40 Óčko hity
18:00 Ukaž káru
18:10 Óčko hity
19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka
20:00 Patnáctka: 2007
20:50 PTNCK: Attention aux

hommes
21:00 CZ & SK
22:00 Óčko flirt

ÓČKONOVA

20:15 24 hodin:
Nezastavitelný (6)
Akční seriál (USA, 2016).
Hrají: C. Hawkins,
M. Ottová, A. Diopová
a další

21:25 Teorie velkého třesku X
(9)
Sitcom (USA, 2016)

21:50 Teorie velkého třesku X
(10)

22:10 Grimm IV (11)
23:05 Killjoys: Vesmírní lovci II

(8)
00:00 24 hodin:

Nezastavitelný (6)
01:00 Poručík Backstrom (7)
01:55 Killjoys: Vesmírní lovci II

(8)
02:55 Applikace
03:20 Poručík Backstrom (7)
04:05 Applikace

PRIMA COOL

12:00 Polední zprávy
12:10 Siska V (9)
13:35 Policie Hamburk VI (8)
14:35 Komisař Rex na stopě II

(3, 4)
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Doktor z hor: Nové

příběhy (6)
Rodinná pouta. Seriál
(N, 2008)

17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:10 Simpsonovi VI (4)
12:40 Simpsonovi VI (5)
13:10 Simpsonovi VI (6)
13:40 Simpsonovi VI (7)
14:10 Applikace
14:45 Re-play
15:15 Futurama III (12)

Roboti musejí být šílení.
Animovaný seriál (USA,
2000)

15:40 Hvězdná brána X (11)
Výprava 2/2. Seriál (USA,
2006)

16:35 Top Gear 2010
18:20 Simpsonovi VI (8-11)

06:00 Ranní fresh
09:00 Patnáctka: 2007
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 PTNCK: Attention aux

hommes
13:10 Óčko hity
13:30 Ukaž káru
13:40 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
14:30 PTNCK: Attention aux

hommes
14:40 Óčko hity

20:20 Specialisté (12)
Krimiseriál (ČR, 2017). Při
potyčce s vymahači výpal-
ného je zabit majitel
restaurace. Hrají: J. Štáfek,
Z. Kajnarová, P. Nesvačilo-
vá, L. Noha, P. Bjelac a další

21:25 Kriminálka Anděl IV (5)
Krimiseriál (ČR, 2014)

22:45 Námořní vyšetřovací
služba: New Orleans (1)
Krimiseriál (USA, 2014)

23:40 Vražedná čísla III (23)
Krimiseriál (USA, 2006)

00:30 Dr. House V (6)
Seriál (USA, 2008)

01:20 Dr. House V (7)
02:00 Správná dvojka II (3)
02:20 Střepiny
03:20 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (40)

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Správná dvojka II (3)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (40)
14:00 Dr. House V (6)
15:00 Dr. House V (7)
16:00 Námořní vyšetřovací

služba XI (21)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3296)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí



pr
of

im
ed

ia
.c
z

Vinobraní
Kam za dobrým
vínem?
Znojmo, ale i Mělník nebo Pražský
hrad. Tam všude vás během září
čekají vinařské akce. Podívejte se
na náš přehled, kde vás co a za kolik
čeká. A ťukněte si s námi na zdraví!

Komerčnípříloha

11. září 2017,
www.metro.cz



www.metro.cz VINOBRANÍ pondělí 11. září 2017 12

Víno a burčák te-
čou proudem, všu-
de se zpívá, tancu-
je. Podávají se dob-
roty a panuje dob-
rá nálada. Vyrazte
také slavit na akce.

Léto už je sice u konce, ale to
babí nás ještě částečně čeká.
Zpříjemnit si homůžete na vi-
nobraní po celé republice. Ně-
kolik jsme pro vás vybrali.

Velké Pavlovice
Do jedné z nejznámějších

vinařských obcí v České re-
publice můžete samozřejmě
také vyrazit na vinobraní a ur-
čitě neuděláte chybu. Koná se
zde 15. až 16. září. Akce je to
sice menší než v Mikulově,
kde pořádali Pálavské vino-
braní o uplynulém víkendu,
ale právě v tom je její kouzlo.
Téměř rodinná atmosféra, na-
víc v malebné vinařské obci,
slibuje nevšední zážitky. Při-
praven pro vás bude bohatý
a zajímavý program odvíjejí-

cí se v duchu lidových tradic.
K tomu ochutnávky vín a bur-
čáků a spousta zábavy a dob-
ré nálady. Za zhlédnutí roz-
hodně stojí také slavnostní
krojovaný průvod, který pro-
jde městem, nebo zarážení
hory, lidová scénka ztvárňují-
cí tradiční vinařský obřad. Ve
večerních hodinách nebude
chybět ani taneční zábava za
doprovodu cimbálové decho-
vé hudby.
Více info na: www.vel-

ke-pavlovice.cz/velkopavlo-
vicke-vinobrani-2017.

Znojmo
Na Znojemské historické

vinobraní se každoročně sje-
dou desetitisíce návštěvníků,
kteří si tuto velkolepou akci
nechtějí nechat ujít. Letos se
akce koná od 15. do 17. září.
Zájemce čeká velkolepá histo-
rická slavnost, rytířské turna-
je, historické tržnice s ukáz-
kami řemesel, vojenská leže-
ní, ulička chudiny a bohatý
kulturní program, který pro-
běhne na několika místech.

Návštěvníci se budou moci
zastavit nejen na hlavních scé-
nách na Masarykově a Hor-

ním náměstí. Mohou zavítat
i na Vinný trh, do uličky chu-
diny nebo k rotundě sv. Kate-
řiny, kde se koná festival VOC
vín. Základním pilířem histo-
rického programu je unikátní
průvod krále Jana Lucembur-
ského, který je lákadlem pro
milovníky výpravných histo-
rických slavností. Jde omonu-
mentální divadlo za účasti

více než 450 kostýmovaných
postav. V pátek tradičně za
svitu pochodní projde měs-
tem průvod zakončený ohňo-
vou show na hlavní tribuně.
Ten sobotní odpolední gradu-
je historickou scénou. Víno
a burčák budou k dostání
u stánků, ale i mázhauzů.

Více info najdete na:
www.znojemskevinobrani.cz.

Mělník
Vinobraní není jen domé-

nou Moravy. I na území Čech
se koná několik zajímavých
akcí. Navštívit kolébku vinař-
ské tradice v Čechách a vy-
chutnat si atmosféru tradič-
ních slavností vína i krásné-
ho historickéhoměsta na sou-
toku Labe a Vltavy můžete od
15. do 17. září v Mělníku.

Deník Metro vybral několik
akcí spojených s vínem, kam se
v nejbližších dnech a týdnech
můžete podívat.

● Novosedly na Moravě: V so-
botu 16. září se koná už 8. roč-
ník dne otevřených sklepů,
a to od 10 do 19 hodin. Pro ná-
vštěvníky akce bude otevřeno
třináct vinných sklepů, kde bu-
dou místní vinaři nabízet svá

vína k ochutnání. Ve sklepích
bude nachystáno pohoštění
včetně místních specialit.

● Valtice: Retro vinobraní a mis-
trovství ve sběru hroznů se
koná 23. září. Oblečte si mon-
térky, zástěry, rádiovky i šátky
jako správní brigádníci
z 50. a 60. let a hurá do vino-
hradu. Nutná je rezervace
nejpozději do 15. září.

● Sedlec u Mikulova: Sedlecké
vinobraní se koná 30. září. Jde
o oficiální ukončení vinařské
turistické sezony spojené s li-
sováním hroznů, prodejem
burčáku, ochutnávkou vín
a gastronomickými pochutina-
mi. Akce proběhne od 10 zhru-
ba do 19 hodin. K dobré nála-
dě bude hrát cimbálová muzi-
ka Jožky Šmukaře a hudební
skupina Apollo Lednice.

Na Znojemském vinobraní potkáte také Jana Lucemburského. VINAŘSKÝ FOND

v sobotu 16. září 2017
od 11.00 do 20.00 hodin na nádvoří a zahradě
Trojského zámku, ul. U Trojského zámku, Praha 7

Kontakt: Městská část Praha-Troja,
tel.: 284 686 103, 284 691 121, 601 574 514,
e-mail: info@mctroja.cz, program: www.mctroja.cz

PO
ŘA
DA
TE
L:

PATNER:

Vinobraní v Praze

Hlavní město nabízí během
tohoto měsíce řadu akcí.

● Vinohradské vinobraní:
Na náměstí Jiřího z Po-
děbrad se vydejte 15. a 16.
září, vstup je zdarma.

● Vinobraní v Trojském
zámku: V sobotu 16. září vy-
razte na 11. hodinu do Tro-
je. Vstup zde činí 200 korun.

● Vinobraní v botanické za-
hradě: Tento víkend můžete
zajít od 11 hodin také o kou-
sek dál. Vstup je 200 korun.

● Malostranské vinobraní na
Kampě: V sobotu 23. září se
zde začíná ve 14 hodin.
Vstup je zdarma.

● Vinobraní v Grébovce:
V pátek 22. a v sobotu
23. září, vždy od 14 hodin.
Bude možné se také podívat
do Gröbeho vily.

Další zářijová vinobraní
inzerce

KAM VYRAZIT V ZÁŘÍ NA



www.metro.cz VINOBRANÍ pondělí 11. září 2017 13

V průběhu tří dnů zde vy-
stoupí na dvou hudebních
scénách řada kapel a souborů
a k dostání budou víno i bur-
čák vyhlášených mělnických
i okolních vinařství z regionu
a oblíbené gastronomické
speciality. Dobová scéna na
nádvoří zámku Mělník vás
přenese do různých období
a stylů. Pro rodiny s dětmi je
připravena dětská scéna s bo-
hatým hudebním i divadel-
ním programem a výtvarný-
mi dílnami. Vyvrcholenímbo-
hatého sobotního programu
bude průvod Karla IV., který
tradičně zakončí ohňostroj.
K vinobraní v Mělníku patří
každoročně i zóna s pouťový-
mi atrakcemi.

Více info naleznete zde:
www.vinobranimelnik.cz.

Pražský hrad
VKrálovské zahradě se o ví-

kendu 16. a 17. září vždy od
11 do 19 hodin uskuteční již
12. ročník Vinobraní na Praž-
ském hradě. Kromě tradiční-
ho programu se návštěvníci
letos mohou těšit na ochut-
návku vín a potravin ze slun-

ného Slovinska, země, z níž
pocházel slavný architekt
Pražského hradu Josip Pleč-
nik. K degustaci slovinských
vín z nejméně patnácti slovin-
ských vinařství stylově něko-
likrát zahraje spolu s morav-
skými soubory také slovinský
folklorní soubor Gozdar.
Kromě specialit z jihu

střední Evropy se návštěvníci
mohou jako obvykle těšit na
čerstvou hroznovou šťávu
právě vylisovanou na replice
historického ručního lisu,
opravdový moravský burčák,
degustaci vín vMíčovně a pro-
dejní ochutnávku kvalitních
českých potravin značek Kla-
sa a Regionální potravina od
několika desítek výrobců,
mezi nimiž nebudou chybět

ani uzené kapří filety
z Chlumce nad Cidlinou, kři-
mický zelný salát či tažený
štrúdl se zelím ze Soběslavi.
Připraven bude i program
pro děti.
V letošním roce si v souvis-

losti s Josipem Plečnikem,
který přestavěl Hrad pro T. G.
Masaryka, připomínáme dvě
výročí – 145. výročí jeho naro-
zení a zároveň 60. výročí úmr-
tí.
Více informací najdete na:

www.hrad.cz/cs/kultura-na-
hrade/program/vinobrani-na-
prazskem-hrade-2017-10871.

Karlštejn
Na přelomu září a října se

koná již XXI. ročník velmi po-
pulárního Karlštejnského vi-
nobraní. Karlštejn, náš mož-
ná nejznámější hrad, je neod-
myslitelně spjat s císařem
a králem Karlem IV. a v tom-
to duchu se nese celé vinobra-
ní. Bohatý historický pro-
gram, gotické odívání, výuka
historických tanců, souboje
šermířů a mnoho dalších vy-
stoupení přenese návštěvní-
ky do doby dávno minulé.

K tomu samozřejmě nebu-
dou chybět ochutnávky vín
a burčáků ani mnohé gastro-
nomické speciality. Vrcho-
lem programu se stane prů-
vod Karla IV. s chotí Eliškou
Pomořanskou a družinou krá-
lovských dvořanů.
I letos vyjede na vinobraní

mimořádná vlaková soupra-
va tažená parní lokomotivou,
takže se návštěvníci budou
moci dopravit do Karlštejna
tímto mimořádným strojem
a dopřát si tak vskutku ne-
všední zážitek.
Více info na www.karl-

stejnske-vinobrani.cz. MET

Na dobré víno můžete vyrazit s rodinou či kamarády. MAFRA

Kolik zaplatíte

300
Za dvoudenní akci ve Velkých
Pavlovicích dáte 300 korun,
ve Znojmě dokonce 390. Na-
opak na Mělnické vinobraní
se dostanete za 200 korun.

Jak je to s vinobraním

Dříve bylo oslavou úrody, ko-
nalo se tak i několikrát ročně.

● Dnes se pořádá při sklizni
révy a je to akce spojená
s kulturním programem. Ne-
dílnou součástí jsou trhy,
průvody, rytířské a ohňové
show či hudební vystoupení.

● K vinobraní patří burčák.
Jedná se o částečně zkvaše-
ný mošt z vinných hroznů,
který vzniká několik dní po
začátku kvašení, a proto je
to čistě sezonní produkt.

Příběh SéRumu se odehrává na konci 19-tého století, kdy při budování 
Panamského průplavu docházelo v řadách dělníků, pocházejících především ze 
Střední Ameriky, Karibiku a Kuby, k obrovským ztrátám na životech. Hlavními 
důvody byla malárie a velmi těžké pracovní podmínky, které doprovázela 
výrazná podvýživa.
Během stavby se pracovní tempo zvyšovalo, zatímco peněz stejně jako času 
na jídlo ubývalo. Tehdy přišly kubánské ženy s nápadem přidávat do starého 
panamského rumu nakládané sušené ovoce a koření, a svým mužům tak 
připravovat energeticky vydatný nápoj, který by jim během dne dodával 
tolik potřebnou sílu. Postupně se tento „zázračný“ nápoj podával nejen pro 
povzbuzení, ale také proti uštknutí hadem či malárii. A protože mnoho mužů 
a žen věřilo v jeho léčivé účinky, začali ho nazývati SéRum.
Ovšem je to jenom legenda...

A proti čemu užíváte Sérum vy ? Sérum proti pondělí?

K dostání ve všech obchodech Kratochvílovci, Makro, Globus 
a ve vybraných obchodech Kaufland.

inzerce

VINOBRANÍ



www.metro.cz VINOBRANÍ pondělí 11. září 2017 14

Nové značení vín
pomáhá při jejich
nákupu. Při výběru
vína z Česka se už
nespletete.

Prakticky každému se někdy
stalo, že se na první pohled
moravské nebo české víno
ukázalo při bližším přečtení
etikety jako víno zahraniční.

Při množství různých vín
v obchodní síti není úplně
jednoduché rozeznat na prv-
ní pohled naše vína, tedy ta
s původemhroznů v České re-
publice, od těch dovozových.

To se teď mění. K záměně
už nebude docházet, protože
ta naše, moravská a česká
vína, budou povinně značena
známým symbolem sklenič-
ky v národních barvách. Už
při letmém pohledu na lahev
tak bude okamžitě jasné, kte-
ré víno pochází z České re-
publiky.
Používaný logotyp má po-

dobu výseče ze známého loga
Vína z Moravy, vína z Čech

v podobě skleničky v národ-
ních barvách na bílém poli
a je umístěn shora záklopky
na hrdle lahve, tedy v hlav-
ním zorném poli etikety.
Značení používala řada vi-

nařů už během posledních
dvou let, ale až do letošního
roku šlo o značení dobrovol-
né a neplatilo tak, že všechna
neoznačená vína pocházejí
ze zahraničí. S novelou vinař-
ského zákona, která vstoupi-
la v platnost 1. dubna letošní-
ho roku, se toto označení stá-
vá povinným a jednotným
pro všechna vína s garantova-
nýmpůvodem v České repub-
lice. S označením se budeme
setkávat nejen u přívlastko-
vých vín, ale i u vín zem-
ských, pro jejichž výrobu
byly použity hrozny vypěsto-
vané v Čechách a na Moravě.
Značení se tedy týká i všech
svatomartinských vín počína-
je ročníkem 2017.
Cílem nového značení je

nejen lepší orientace zákazní-
ků při nákupu moravských
a českých vín, ale také ochra-
na jejich konzumentů a záro-
veň podpora všech poctivých
výrobců. Z průzkumů veřej-

ného mínění totiž i podle in-
formací vinařů vyplývá, že zá-
kazníci preferují moravská
a česká vína a vnímají je ve
srovnání se zahraniční kon-
kurencí jako kvalitnější. Pro-
to je třeba dát jim garanci
a tou je právě toto společné
označení. Značení tak zabrá-
ní praktikám matoucím zá-
kazníky a přiživujícím se na
dobré pověsti moravských
a českých vín. Nejedná se
o náš vynález. Obdobné zna-
čení už nějakou dobu existu-
je u našich sousedů na Sloven-
sku a v Rakousku. Obě země
homají povinné a spotřebite-
lé si na ně rychle zvykli. Vní-
mají ho pozitivně a jako
usnadnění při výběru a náku-
pu vína.
Vinařský fond a Svaz vina-

řů se u těchto států inspirova-
ly, když v roce 2015 připravi-
ly pro vinaře projekt dobro-
volného značení vín jednot-
ným označením vycházejí-
cím z ochranné známky Vína
z Moravy, vína z Čech. Po ná-
ročnějším procesu se od letoš-
ního roku podařilo značení
zakotvit jako povinné ve vi-
nařské legislativě. MET Obrázek sklenky s národními barvami VINAŘSKÝ FOND

inzerce

Původ. Jasný na první pohled



www.metro.cz SERVIS pondělí 11. září 2017 15

Lucie
Urbánková
Ano, v práci.

Pracuji
v jesličkách.

Michal
Švarc

Vyměnili jsme si
role. Ony čtou, já
spolehlivě usínám.

inzerce

Pracujete pečlivě a přesně,
proto jsou vám svěřovány

i těžší úkoly. Ten, který vám dnes přibu-
de, vám ale dá pořádně zabrat.

Beran 21/3–20/4
Kolegové tiše závidí, kolik
toho teď zvládáte. Leží jim

v žaludku i přízeň nadřízených, které se
vám v současnosti dostává.

Váhy 23/9–23/10

na pondělí 11. 9.

V kariéře a pracovních záleži-
tostech se věci hýbou prud-

kým tempem kupředu. Využijte dnešek
k tomu, abyste dohnali také resty!

Rak 22/6–22/7
Můžete očekávat úspěch
spojený se zahraničím. Zkus-

te mu pomoct, napište dnes dopis či
mail nebo vyřiďte důležitý telefonát.

Kozoroh 22/12–20/1

V pondělí vám učení půjde
mimořádně rychle a velmi

snadno. Zvládnete vše za polovinu času
než jindy a s neobyčejnou lehkostí.

Býk 21/4–21/5
Můžete se dnes pustit do
debaty, od které si, co se

týká pracovních záležitostí, hodně sli-
bujete. Měla by splnit očekávání.

Štír 24/10–22/11

V práci se dnes moc nepře-
trhnete. I to se stává, zkrátka

dnes udělejte jen nejnutnější a utíkejte
si užít volného odpoledne!

Lev 23/7–22/8
Vaši nadřízení vám sdělí, že
by ocenili, pokud byste se

rozhodli dále se vzdělávat. Dokonce by
vás ve vaší snaze podpořili.

Vodnář 21/1–20/2

Nemáte v tomto období
v oblasti kariéry právě na

růžích ustláno, a to se odráží na vaší
dnešní náladě. Není se čemu divit.

Blíženci 22/5–21/6
Přemýšlíte o investicích, ale
nemáte jasně stanoveno, do

čeho byste peníze chtěli vložit. Poraďte
se o tom s odborníkem.

Střelec 23/11–21/12

Dnes vás budou přepadat
myšlenky na to, co vše byste

si pořídili, kdybyste měli neomezené fi-
nance. Denní snění není na škodu.

Panna 23/8–22/9
Frustrace a nespokojenost ve
stávajícímzaměstnáníposilují

vaši touhu po změně a kariérním postu-
pu. Dávají vám k tom sílu.

Ryby 21/2–20/3

nHoroskop

Volejtena906703035nebomipošlete SMSve tvaru
36ZMUasvoji otázkunačíslo9043055

VÍM,COVÁSČEKÁ!
V naší rodině se věštecké

schopnosti dědí. Nebojte se mě zeptat!
Numerolog a kartář Patrik

Ano, nebo ne? Zeptejte se karet!
A , p j
Ptejte se pomocí SMS ve tvaru 99AVN

a svůj problém na číslo 904 30 46

KONEC VZTAHU?KONEC VZTAHU?
Ptejte se pomocí SMS ve tvaru 99AVN

a svůj problém na číslo 904 30 46

VLASTENECTVÍ
NA ŠKOLÁCH

Vzpomenu-li si na svá školní léta v Argentině, vybaví se mi
především tři věci, které se pravidelně opakovaly. Vnímala
jsem je jako nedílnou součást běžného života a dlouho jsem
si myslela, že se tak děje na celém světě. Tou první je skupi-
nový zpěv národní hymny během státních svátků (asi tak de-
setkrát za rok). Tou druhou každodenní vztyčení a svinutí ar-
gentinské vlajky při recitaci vlasteneckých básní, které se

studenti naučí během prvních
dní na základní škole. Zatřetí
stávky učitelů a profesorů, kte-
ré byly v 90. letech stále mohut-
nější a častější s přibývajícími
neoliberálními zákony a státní-
mi škrty, jež vypovídaly o priori-
tách tehdejších vlád a ztrátě
etických hodnot spíše než o vý-

voji ekonomiky. Po řadě let strávených v České republice
jsem pochopila, že tyto věci po celém světě nejsou běžné.
Stejně jako čeští žáci i v Argentině se děti učí občanské nau-
ce a seznamují se se svými dějinami, národními hrdiny. Zají-
mavé je, že kromě toho se na základních školách v Argenti-
ně stále připravují oslavná představení o událostech, které
vedly k nezávislosti země, o bojích v 19. století mezi liberály
a konzervativci nebo o nezdaru v absurdní válce o Malvíny.
Jde tak o snahu vzbudit v lidech lásku k vlasti, nejen když se
hraje na mistrovství světa fotbal. S trochoumelancholie mu-
sím říct, že český střídmý, racionálnější způsob výchovy je zá-
rukoumnohem svobodnějšího uvažování, které nám Argen-
tincům kvůli patriotickým návykům a emocím, jimiž nás od
dětství kojí, chybí.

Čtete dětem pohádky?

Citát

Jde o snahu vzbudit
v lidech lásku
k vlasti, nejen když
se hraje fotbal.

MELANCHOLIE
(Ze sloupku na této straně)

Duševní stav, choroba
projevující se velkou
stísněností, smutkem,

depresemi.
ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

CARLA
MIZZAU
ARGENTINKA ŽIJÍCÍ V PRAZE

Výrok dne

Lenča
Kožená

Čtu miminku
v bříšku, až bude na
světě, budu také číst.

Dopisy a vzkazy

Mít radost
každé ráno
S novým školním rokem
začal náš syn vozíčkář cho-
dit na střední. Tak již tý-
den jezdíme spolu do
nové školy. Jezdíme měst-
skou hromadnou dopra-
vou. A je to super. První
setkání s bezbariérovou
dopravou je na Strašnic-
ké. Plošina jede, ale je
dole. Čekáme a po dlou-
hém čekání v chladném
větru jsme dole na nástu-
pišti. Dvě soupravy už
odjely. No nic. Nastoupí-
me do vlaku a jedem. Vý-
stup na Muzeu a přestup
na C. Vyjedeme výtahem
a skáčeme po chodníku
v katastrofálním stavu,
přejdeme magistrálu a už
jsme u výtahu. Dnes jako
včera nejede. Pokračuje-
me na Hlavní nádraží.
Tam vše O. K. Výstup na
Vyšehradě a opět chod-
ník, který je hrbolatý až
běda a někde ještě posetý
střepy. Po chvilce jsme ve
škole. A máme radost.
Jsme tu a včas. Oba posil-
nění psychicky i fyzicky.
Jsme dobří. Děkujeme za
bezbariérovou dopravu
a péči o chodníky v Praze.

JITKA KOHOUTOVÁ, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek Slovo dne

„Lucko, ale to si ze
mě děláš srandu,

ty vole!“
BARBORA STRÝCOVÁ, ČESKÁ

TENISTKA
České semifinále ve čtyřhře na
US Open přineslo velmi vypjatý
moment. Po sporném míčku ve
druhé sadě se do pře dostaly te-
nistky Barbora Strýcová s Lucií

Hradeckou.



www.metro.cz SPORT pondělí 11. září 2017 16

Fotbalová liga po-
kračovala 6. ko-
lem. Z favoritů ztra-
tila pouze Slavia.

Suverénní jízda Viktorie Pl-
zeň pokračuje. Západočeši
v sobotu vyhráli jasně 3:0 v Li-
berci, když se prosadili Micha-
el Krmenčík, Milan Petržela
a Jan Kopic. Plzeň vede prvoli-
govou tabulku s plným po-
čtem osmnácti bodů.
„Je teprve začátek soutěže,

s tím jsme spokojeni, ale vů-
bec nic to neznamená. Bude
se rozhodovat až do 30. kola
a čekají nás ještě hodně těžké
zápasy. O nějakých ambicích
se můžeme bavit po podzi-
mu,“ řekl trenér Pavel Vrba.
Druhá příčka patří Slavii,

ale ta jen remizovala na hřiš-
ti nováčka z Olomouce 1:1.
Po úvodní trefě hostujícího
Milana Škody vyrovnal za po-
moci ruky v pádu Václav Je-
melka. „Díky tomu gólu jsme
získali bod, takže super. Byla
tam taková trma vrma, já
jsempadal, zasáhlomě to tro-
chu do ruky, když jsem pa-
dal. Ale rozhodčí to uznal,
takže gól platí,“ řekl Jemel-

ka, pro kterého šlo o první li-
gový gól kariéry. Olomouc zů-
stala třetí o bod za Slavií.
Tři body na svých stadio-

nech braly týmy Bohemians
a Zlína. Klokani porazili Slo-
vácko 1:0 zásluhou trefy Mar-
tina Haška mladšího. Zlín
zdolal Teplice 2:0. O góly se
postarali Mirzad Mehanovič
a Ibrahim Traoré.
Nerozhodně skončilo utká-

ní Baníku Ostrava s Jablon-
cem (2:2). Severočeši vedli po
brankách Stanislava Tecla
a Marka Kysely. V závěrečné
čtvrthodině ale Baník vyrov-
nal zásluhou Roberta Hrubé-

ho a Jakuba Šašinky. Včera
Jihlava porazila Duklu 3:2,
přestože ještě v 88. minutě
prohrávala 1:2.
Mladá Boleslav porazila

Brno 3:0. Trefili se Tomáš Při-
kryl, Jan Chramosta a také Ru-
slavMingazov, který přišel ze
Slavie a s novým týmem tré-
noval jen dvakrát.

Sparta vyhrála doma nad
Karvinou 2:0. Od začátku za
domácí nastoupil poprvé po
17 letech Tomáš Rosický a už
v 18. minutě se uvedl gólem.
Druhý gól přidal po přestávce
David Hovorka. Sparta je ak-
tuálně čtvrtá. PAVEL URBAN

• Milují VŠECHNO, co je spo-
jené se SEXEM! Piš jim SMS ve
tvaru 29KFF a text na 909 15 50
• Udržovaná a movitá panič-
ka Hana 68. Uhas mé chlípné
touhy! Volej 909 90 99 25 nebo
napiš SMS na 909 15 40 s kó-
dem 26DCK a tvůj text!
• Zdena 63, vdova. Jsem sice
stará, ale hodně hravá :-) Zkus
to se mnou hned teď!!! Zavolej
mi na 909 801 801 kód ECT26

• Opuštěná Lída 46. Starám se
sama o dvě děti a uvítala bych
občasné zpestření!Nejsemkra-
savice, ale sexmiluju! Dokážu
ti to! Zavolej na 909 80 50 40
nebo napiš SMS na 909 15 45 s
kódem 93FNV a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Vít Přindiš se stal jako první
český kajakář celkovým vítě-
zem Světového poháru.
V čele seriálu se udržel i po
šesté příčce v závěrečném zá-
vodu v Seu d’Urgell, Jiří Prska-
vec skončil třetí. Závod vy-

hrál Slovinec Peter Kauzer
před Francouzem Borisem
Neveuem. Kajakářka Kateři-
na Kudějová a kanoista Lukáš
Rohan obsadili ve finále shod-
ně šesté místo. Za Rohanem
skončil Václav Chaloupka. ČTK

Vyhrála jako nenasazená
Americká tenistka Sloane Stephensová (na snímku) pora-
zila ve finále US Open krajanku Madison Keysovou 6:3,
6:0 a vyhrála první grandslamový turnaj v kariéře. Semifi-
nálová přemožitelka Venus Williamsové je od roku 1968
vedle Kim Clijstersové z Belgie jedinou tenistkou, která
newyorský turnaj vyhrála z pozice nenasazené hráčky. AP

Tomáš Rosický zažil šťastný návrat do základní sestavy. ČTK

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

( 800 222 210

Vysvětlivky: * - počet hvězdiček hotelu, S - studio
vy, SN - snídaně, PL- polopenze, AL-all inclusive

SUPER LAST MINUTE!

POZNÁVACÍ ZÁJEZDY

KORFU - BABÍ LÉTO V ŘECKU

ODLET Z PRAHY v 18:30
STUDA CLAIRE 6 13.09.2017 S BS 6 990
STUDA MERY 8 13.09.2017 S BS 7 490
HOTEL ATHENA,PAHTHEON HALL 8 13.09.2017 **+ PL 10 990
HOTEL PANTHEON HALL 8 13.09.2017 **+ AL 13 490
STUDIA CLAIRE 8 16.9.2017 S BS 7 490
HOTEL ATHENA,ALKYON 8 16.9.2017 **+ PL 11 490
HOTEL ALKYON,PANTHEON HALL 8 16.9.2017 **+ AL 13 900
STUDIA CLAIRE 12 16.9.2017 S BS 8 990
PIVNÍ FESTIVAL NAKORFU 5 27.9.20017 S/**+ BS/PL 8 990

destinace dop. dny od ubyt. strava cena

Vysvětli
BS - bez strav

A G L t r a v e l

s tímto
kuponem v CK
AGL travelKč500Další

SLEVA

PROVENCETROCHU JINAK 7 23.09.2017 loď BS 15 980
ARMENIE - GRUZIE 8 07.10.2017 ***+ PL 34 990

Zprávy krátce

Kulhavý byl druhý
Biker Jaroslav Kulhavý
získal na MS v cross
country v australském
Cairns stříbro. Zvítězil
suverén sezony, Švýcar
Nino Schurter, jenž dovr-
šil zlatý hattrick.

Bronz inlajnistů
Čeští in-line hokejisté po-
razili v utkání o 3. místo
na mistrovství světa or-
ganizace FIRS v čínském
Nankingu Kanadu vyso-
ko 5:0 a získali potřinác-
té za sebou medaili.

Vítková kralovala
Veronika Vítková ovlád-
la na mistrovství republi-
ky biatlonistů na koleč-
kových lyžích v Letohra-
du všechny tři závody.
Ke zlaté medaili ze sobot-
ního sprintu přidala titul
i ve večerním premiéro-
vém supersprintu a vče-
ra i ve stíhačce. Využila
tak absence Koukalové
a Puskarčíkové. ČTK

Spasitel Rosický,
Plzeň dál bez ztrát

Práce - nabídka
• Pokladní pro supermarkety
Praha 9. Nabízíme: 130
Kč/hod. týdenní zálohy, zaško-
lení zdarma, příspěvek na
MHD,možnost ubytování, plá-
nování směn dle potřeby, od-
měny za pracovitost. Požadu-
jeme: potravinářský průkaz,
chuť pracovat, spolehlivost.
Nástup možný ihned. MSG
PROFESSIONAL. Tel.
606664206141314

Finance - nabídka
• Oddlužíme nemovitost! Vy-
platíme Vaše exekuce, dluhy,
zástavy! Odkup nemovitosti,
peníze máte do 48 hod! V ne-
movitosti můžete stále byd-
let! 737352730139989

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e

Cestování - nabídka Intimní

Přindiš. Ovládl Světový
pohár jako první kajakář


